ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

Rua da Matriz, 200 – Centro – CEP 59.188-000
CNPJ – 24.214.217/0001-55

DECRETO Nº 055/2018                                                                             Jundiá/RN, de 02 de maio de 2018

Elaboração Crédito Orçamentário no
valor de R$ 383.369,82 , para os fins
que  especifica  e  dá  outras
providências.

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 383.369,82 (trezentos e
oitenta e três mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e dois centavos ) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jundiá/RN, 02 de maio de 2018

Jose Arnor da Silva
Prefeito Municipal

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 383.369,82

     02 .001 Gabinete do Prefeito 1.047,40

2002 Manut. Atividade Gabinete do Prefeito 1.047,40

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 1.047,40

     03 .001 Sec. Mun. de Administração 50.750,62

2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração 32.300,62

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 27.785,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 4.515,62

2010 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública 18.450,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 17.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0112100000 0001 950,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças 12.200,00

2011 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Finanças 12.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 12.200,00

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 173.646,56

1020 Construção e Ampl. de Praças 159.945,44

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 159.945,44

1022 Pavim. Dren. e Recup. de Calçamentos 13.701,12

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 13.701,12

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos 128.127,24

1033 Const. Ref. e/ou Amp. de Unid. de Ens. Fundamental 9.800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 9.800,00

2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos 10.750,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 10.750,00

2022 Manut. do Ensino Fundamental 86.835,04

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 40.968,02

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0100100000 0001 45.867,02

2027 Programa Estadual de Transp. Escolar - PETERN 5.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0102500000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0102500000 0001 3.600,00

2034 Manut. da Educação de Jovens e Adultos - EJA 9.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 9.400,00

2035 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/EJA 742,20

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106000000 0001 742,20

2042 Programa de Incentivo a Arte e a Cultura 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 5.000,00

     06 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica 15.598,00

2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40% 1.773,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101900000 0001 1.773,00

2038 Manut. do Ens. Infantil - FUNDEB-40% 9.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

0101900000 0001 9.000,00

2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60% 4.825,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 4.825,00

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente 2.000,00

2094 Manut. da Sec. Mun. de Meio Ambiente 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 2.000,00

Anexo II (Redução) 383.369,82

     02 .001 Gabinete do Prefeito 4.825,00

2002 Manut. Atividade Gabinete do Prefeito 4.825,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

0100000000 0001 2.825,00

     03 .001 Sec. Mun. de Administração 25.250,62

2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração 13.500,62

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0100000000 0001 950,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 6.550,62

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

0100000000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 0100000000 0001 4.000,00

PESSOA FÍSICA

2006 Manut. dos Serv. de Informações ao Cidadão - SIC 8.300,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

0100000000 0001 3.300,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

0100000000 0001 5.000,00

2008 Contribuição à CNM, à FEMURN e a AMLAP 3.450,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 0100000000 0001 3.450,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças 2.200,00

2011 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Finanças 2.200,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0100000000 0001 1.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 1.200,00

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 176.193,96

1024 Construção e Melhorias de Unidades Sanitárias 13.701,12

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 13.701,12

1025 Construção do Sistema de Saneamento Básico 159.945,44

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 159.945,44

2013 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Serv. Urbanos 2.547,40

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 2.547,40

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos 134.127,24

1035 Const. Ampl. e/ou Reforma de Unid. de Ensino Infantil 9.800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 9.800,00

2018 Manut. do Conselho Mun. de Educação 802,20

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 60,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

0100100000 0001 742,20

2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos 39.386,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

0100100000 0001 2.000,00

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT.
TERCEIRIZAÇÃO

0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

0100100000 0001 3.540,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 0100100000 0001 28.846,00

PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100100000 0001 4.000,00

2022 Manut. do Ensino Fundamental 14.208,02

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

0100100000 0001 4.000,00

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

0100100000 0001 2.568,02

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 1.640,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100100000 0001 5.000,00

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT.
TERCEIRIZAÇÃO

0100100000 0001 1.000,00

2025 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens. Fundamental 28.650,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 28.650,00

2027 Programa Estadual de Transp. Escolar - PETERN 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

0102500000 0001 2.000,00

2031 Manutenção do Ensino Infantil 24.281,02

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0100100000 0001 9.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 7.781,02

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100100000 0001 5.000,00

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT.
TERCEIRIZAÇÃO

0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100100000 0001 1.500,00

2032 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/CRECHE 10.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 10.000,00

2044 Manut. das Atividades Desportivas 5.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

0100000000 0001 3.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100000000 0001 2.000,00

     06 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica 1.773,00

2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40% 712,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0101900000 0001 39,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

0101900000 0001 673,00

2037 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-60% 1.033,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0101800000 0001 33,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

0101800000 0001 1.000,00

2038 Manut. do Ens. Infantil - FUNDEB-40% 8,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

0101900000 0001 8,00

2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60% 20,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

0101800000 0001 20,00

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura 37.000,00

2085 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura 8.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100000000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 3.000,00

2087 Prog. de Incentivo a Agricultura Familiar 14.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 9.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

0100000000 0001 5.000,00

2089 Manut. do Sistema de Abastecimento de Água 15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 10.000,00

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente 2.000,00

2094 Manut. da Sec. Mun. de Meio Ambiente 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 2.000,00

Jose Arnor da Silva
Prefeito Municipal